
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE ECONOMICO E FINANZARIO

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Registro Generale n.  308 del  19-04-2022

Ufficio BILANCIO PROGRAMMAZIONE                                                                 CIG n.

Oggetto: Conti della gestione degli agenti contabili esterni per l'esercizio 2021 -
Parificazione

L'anno  duemilaventidue addì  diciannove del mese di aprile il Responsabile del Settore
Interlicchia Giuseppe

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di "

Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi

dell’art. 227, D.L.gs.267/2000 con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è

stato approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe -

esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato

approvato il PEG  2021/2023.



VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Visto il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Premesso che:
- con Decreto Sindacale n. 12 del 18/02/2022 allo scrivente è stata concessa la proroga dell'incarico di
Istruttore Direttivo Contabile fino al 21 Febbraio 2023;

Richiamati l’art. 93, comma 2 e l’art. 233 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i quali prevedono che entro
il 30 gennaio di ogni anno gli agenti contabili e coloro che si ingeriscono negli incarichi attribuiti a
detti agenti sono tenuti a presentare il conto della gestione dell’esercizio finanziario precedente, da
trasmettere alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni
dall’approvazione del rendiconto;

Preso atto che sono stati legittimati alla gestione i seguenti agenti contabili:

AGENTE CONTABILE TIPO DI GESTIONE FUNZIONI SVOLTE

Agenzia delle entrate – Riscossione
C.F. e P.Iva 13756881002

Agente della riscossione Riscossione a mezzo ruolo entrate
tributarie e patrimoniali

Area SRL – C.F. e P.Iva 02971560046 Agente della riscossione Riscossione a mezzo ruolo entrate
tributarie e patrimoniali

Che il decreto "Sostegni-bis" ha disposto, con decorrenza 30 settembre 2021, lo scioglimento della
società Riscossione Sicilia Spa affidando, a partire dal 1° ottobre 2021, l'esercizio delle funzioni
dell'attività di riscossione, nella Regione Siciliana, all'Agenzia delle Entrate che lo svolge tramite
l'Agenzia delle entrate-Riscossione. Quest'ultima subentra, a titolo universale, nei rapporti giuridici
attivi e passivi, anche processuali, di Riscossione Sicilia Spa e acquisisce alle proprie dipendenze
senza soluzione di continuità il personale in servizio;

Tenuto conto che gli agenti contabili hanno reso il conto della gestione dell’esercizio 2021 redatto su
modello conforme a quello approvato con D.P.R. n. 194/1996, corredato, per quanto di rispettiva
competenza, dai documenti previsti dall’art. 233, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata la regolarità della gestione e la corrispondenza dei dati riportati nei conti degli agenti
contabili con le scritture contabili dell’ente, fermo restando le difficoltà nel reperimento dei dati a
causa del mancato monitoraggio degli anni pregressi in ordine alla gestione dei ruoli affidati per i
tributi comunali;

Tenuto conto che il montante residuo da riscuotere, certificato dagli agenti contabili esterni al
31/12/2021, ammonta ad € 348.987,61 per Area SRL ed € 1.244.517,72 per Agenzia delle Entrate –

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.36 del 19-04-2022 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 2



Riscossione, e che risulta essere superiore alle somme mantenute in bilancio (residui attivi) per effetto
del riaccertamento residui operato nell’ultimo triennio;

Ritenuto di dover quantificare correttamente il discarico delle pratiche nell’esercizio 2021, per effetto
delle rottamazioni delle cartelle esattoriali, dei “saldo e stralcio” introdotti negli ultimi due anni con
evidenti conseguenze negative dal punto economico-finanziario per l’ente comune in €. 72.804,76;

Dato atto che sui conti degli agenti contabili l’organo di revisione effettua le verifiche previste
dall’art. 223, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

di prendere atto che gli agenti contabili a materia e a denaro di seguito elencati hanno reso il1.
conto della gestione dell’esercizio 2021, unitamente a tutti i documenti previsti dall’art. 233,
comma 2, del D.Lgs. n. 267/00:

AGENTE CONTABILE TIPO DI GESTIONE FUNZIONI SVOLTE

Agenzia delle entrate – Riscossione
C.F. e P.Iva 13756881002

Agente della riscossione Riscossione a mezzo ruolo entrate
tributarie e patrimoniali

Area SRL – C.F. e P.Iva 02971560046 Agente della riscossione Riscossione a mezzo ruolo entrate
tributarie e patrimoniali

di parificare i conti della gestione di cui al precedente punto 1) dando atto della formale2.
corrispondenza dei dati ivi riportati con le scritture contabili dell’ente;

di prendere atto dei crediti inesigibili e discaricati da Riscossione Sicilia SPA ed Area SRL,3.
per l’esercizio 2021, quantificati in € 72.804,76;

di sottoporre i conti della gestione degli agenti contabili all’approvazione del Consiglio4.
Comunale, contestualmente all’approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio di
riferimento;

di inviare, entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto, i conti della gestione degli agenti5.
contabili alla Corte dei conti, ai sensi dell’art. 233, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui6.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.7.
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria
o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio
finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del
servizio interessato;

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.36 del 19-04-2022 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 3



di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta8.
generale e per la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune;

Il Responsabile del Procedimento
f.to Interlicchia Giuseppe

IL RESPONSABILE DEL SETTORE E. F.
f.to dott. Interlicchia Giuseppe

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:

Lì  19-04-2022
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to  dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.36 del 19-04-2022 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 4


